LES CAHIERS DE L’ANALYSE DES DONNÉES
S. CARREIRO
D. BAUER
J. P. BECK
La typologie des courbes de massage. Relation
entre ces courbes et les appréciations verbales
de produits cosmétiques
Les cahiers de l’analyse des données, tome 8, no 4 (1983),

Exemple de courbe enregistré à l'aide de la minimasseuse.
464 S. CARREIRO, D. BAUER, J.P. BECK
La codification des courbes est semblable à
celle de [TYP. COURBE I]
coefficient
de fr ict ion
application de la
crème
t • f *
palier de i-i.. h 4
s t a b i l i s a t i o n
j i i 1
temps
De façon précise, on mesure pour chaque essai 10 paramètres
(a). hauteur moyenne du palier initial
(b). amplitude du palier initial (ht. du balayage)
(c). présence ou absence d'un pic après application crème
(d ) . hauteur moyenne du 1-er creux *
(e). At correspondant au 1-er creux
(f). présence ou absence d'un 2-ème creux
(g). hauteur moyenne du palier final *
(h). amplitude du palier final
t l - t 2 M (i). At
(j). amplitude moyenne de la courbe entre t et t-
* Ces variables ont été ncmées par la hauteur moyenne du palier
initial.
, Mais, parmi ces descripteurs, trois n'ont pas été
utilises dans cette étude :
(a) hauteur moyenne du palier initial
(b) amplitude du palier initial
^^+^^-5°^ t r è s U é s à l a P e r s o™e et indépendants du
produit utilise,- il s'agit des relevés avant application).
, , Cc) présence ou absence d'un pic après application.
H i n y a présence que dans un nombre très limite de cas)
LTYP COURBES III 465
L'étude porte donc sur le tableau des courbes des
produits commerciaux codifiés selon 7 descripteurs. Les limites des
classes sont données dans le tableau 3.
3.2 RUaltatà :
I l s ' a g i t de vo i r s i l e s courbes de minimasseuse
a ins i c o d i f i é e s montrent des d i f f érences entre l e s p r o d u i t s .
3. 2 . 1 Plan 1-2 (jUgq/ifc -4)
On a 98% d ' i n e r t i e r e l a t i v e aux f a c t e u r s d i r e c t s , ( c f
[TAUX QUEST] C. de l'A de D. IV-1979 N° 3 p 377-378)
(*(?<) = ( Card Q / ( Gard Q - l ) ) * ^ - (l/Card Q))*
*»<=» P O J / ElP(Kf)/*té 2 ; ^ i > (l/Card Q),ici Card Q=7
î 1 = ° ;^J 3 9 V<>.2676 'J3=0.1976 \=0.1686 V o . l «
c<-*89* z2,=9* <^=1.7* <V=0.3«
1er axe :
FI >0 : absence de 2ème creux (2CR0)
faible hauteur du creux (HCR1)
faible hauteur du palier final (TF1)
faible amplitude du palier final (LFF1)
FI <0 : présence d'un 2ème creux (2CR1)
hauteur du creux élevée (HCR3)
hauteur du palier final élevée (TF3)
amplitude du palier final et entre tl et t2 élevé
(LFA3, LFF3).
2ème axe :
Grand A t avec amplitude du 1er creux élevé opposé à une
hauteur du palier final plutôt moyenne.
Le nuage de l'ensemble I a une forme de croissant
(cf. figure 5).
Les principaux types de courbes que l'on rencontre
sont les suivants :
En haut
TF2 : hauteur du palier final/TO moyenne
LFF2 : amplitude du palier final moyenne
LCR2 : A t du creux moyen
LFA1 : amplitude moyenne de la courbe entre tl et t2
faible
Et si on se déplace un peu vers la gauche :
2CR1 : présence d'un deuxième creux